
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZPRAVODAJ 

 

3/2023 

 

str. 22   Ze základní školy 

str. 27   První svaté přijímání v naší farnosti  

str. 29   Fryčovický pětiboj



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 3/2023  2 

 

Vážení spoluobčané,  

právě jste otevřeli v pořadí již třetí zpravodaj v tomto roce. Ani se nenadějeme a máme za sebou 

polovinu roku 2023. Nebyla to lehká doba, ale pevně doufám, že si všichni z nás našli i spoustu 

důvodů k úsměvu.  

Po zimních měsících jsme se všichni těšili na nástup hezkých dní a na to, jak si začneme užívat 

volné chvíle na svých zahrádkách i v přírodě. Jaro bohužel v tomto směru zůstalo                                     

za očekáváním a zahrádkáři měli vzhledem v přetrvávajícím mrazíkům starosti o svou úrodu. 

Ani toto chladnější počasí nám ovšem nezabránilo v uspořádání velikonočního jarmarku                      

na začátku dubna. I přes chladné počasí si spousta z vás našla chvilku a přišla se podívat                        

a pobavit na obecní náves. Pevně doufám, že se Vám tato akce líbila a určitě budeme chtít v této 

tradici pokračovat i nadále. Na konci května proběhl pod vedením Sportovní a pohybové 

školičky paní Simony Londinové druhý ročník Fryčovického pětiboje. Tato akce opět přilákala 

více než stovku malých sportovců a také jejich věrných fanoušků, hlavně z řad rodičů. Jsem 

velice rád, že tato nádherná akce probíhá a přispívá k tomu, aby naše děti sportovaly. První 

sobotu v měsíci červnu proběhl také 37. ročník Pohádkového lesa. I tato akce je u nás již tradiční 

a přispívá k utužování společenského života v naší obci.  

Velice děkuji všem organizátorům za organizaci těchto výše zmíněných akcí. Je krásné vidět, 

že i přes neustále podporovanou, „napjatou“ náladu ve společnosti se pořád najdou lidé myslící 

pozitivně, kteří jsou schopni přidat ruce k dílu a zajistit chod těchto akcí. 

V druhé polovině měsíce května proběhlo na obci dotazníkové šetření. Na základě tohoto šetření 

bychom chtěli zjistit, jak se za poslední čtyři roky vyvinuly Vaše názory na život v naší obci, 

na jednotlivé dlouhodobé problémy týkající se dalšího rozvoje naší obce a podobně. Děkuji 

všem aktivním občanům, kteří si našli chvilku a tento dotazník vyplnili. V následujících 

měsících i letech určitě bude vedení obce k většinovému názoru, vyplývajícímu z tohoto 

dotazníku, velmi přihlížet. 

V minulém zpravodaji jsem Vás informoval o chystaném záměru služby senior taxi. Tato služba 

pro naše starší spoluobčany byla spuštěna 1. 6. 2023. Ve spolupráci s okolními vesnicemi 

doufáme, že těmto občanům bude pomocníkem v běžném životě. Informace k této službě 

naleznete na dalších stranách tohoto zpravodaje nebo přímo na Obecním úřadě. 

Také v minulých dnech došlo k otevření poslední rekonstruované lávky u č. p. 106. Byl vybrán 

zhotovitel na další úsek chodníků v obci na horním konci. Nyní už nebrání nic tomu, aby se 

dlouho očekávaný úsek mohl co nejrychleji vystavět.  

Ještě, než nastane doba prázdnin, dovolte, abych Vás všechny srdečně pozval na Den obce, který 

se uskuteční 24. 6. 2023 v obecním areálu TJ Sokol.  

Jsou před námi nejslunečnější měsíce v roce. Přeji Vám, abyste během těchto měsíců načerpali 

co nejvíce energie a dobré nálady. Užijte si naplno léto, ať už někde v zahraničí, v naší krásné 

republice anebo zde, v obci našich srdcí i domovů. 

 

Bc. Pavel Janša, starosta 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 
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 Schvaluje uzavření smlouvy o dílo s panem Lukášem Konvičkou, jejímž předmětem je 

výměna střešních oken ve hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1481/2, jehož součástí 

je stavba: Fryčovice č. p. 77, rodinný dům, stojící na pozemku parc. č. 1481/2,                                      

k. ú. Fryčovice, za cenu ve výši 172 783 Kč vč. DPH. 

 Schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o výkonu úkolů obecní policie mezi Obcí Fryčovice                     

a Obcí Hukvaldy. Předmětem smlouvy je výkon Obecní policie Hukvaldy v souladu                          

s ustanovením § 3a odst. 1 zákona o obecní policii a vykonávat úkoly při zabezpečování 

místních záležitostí veřejného pořádku a plnit další úkoly podle zákona o obecní policii nebo 

zvláštních zákonů, v rozsahu vymezeném touto smlouvou na katastrálním území obce 

Fryčovice, a to v maximálním rozsahu 15 hodin měsíčně. Hodiny budou rovnoměrně 

rozloženy do celého měsíce. Náklady spojené s výkonem obecní policie dle této smlouvy 

na území obce nese obec Fryčovice a tvoří je: mzdové náklady včetně zákonných odvodů                

a náklady na provoz motorového vozidla. Náklady budou účtovány takto: 320 Kč za každou 

hodinu práce jednoho strážníka a 8 Kč za každý ujetý kilometr dle počtu skutečně ujetých 

kilometrů. 

 Schvaluje převod peněžitých prostředků Obce Fryčovice na termínovaný účet u společnosti 

Komerční banka, a. s., ve výši 25 000 000 Kč se splatností 6 měsíců s pevnou úrokovou 

sazbou 5,9 % p. a. a na spořící účet u Komerční banky, a. s., ve výši 15 000 000 Kč 

s úrokovou sazbou 4,9 % p. a.  

 Schvaluje uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje mezi 

Obcí Fryčovice a Moravskoslezským krajem, jejímž předmětem je poskytnutí účelově 

určené dotace na projekt „Cyklistická infrastruktura v obcích Fryčovice a Staříč“ 

v maximální výši 70 % celkových skutečně uznatelných nákladů na realizaci projektu, 

maximálně však ve výši 1 000 000 Kč. 

 Schvaluje uzavření Licenční smlouvy mezi Obcí Fryčovice a panem Mgr. Miroslavem 

Pizurem, jejímž předmětem je dodávka softwarové aplikace pro tvorbu a evidenci usnesení 

zastupitelstev a rady obce včetně technické podpory za cenu ve výši jednorázového poplatku 

17 000 Kč bez DPH a ročního poplatku služby technické podpory ve výši 9 000 Kč                       

bez DPH. 

 Schvaluje cenovou nabídku od společnosti LIPKA HQ, s. r. o., na dodávku sekačky SECO 

Starjet P5 za cenu ve výši 164 802,29 Kč vč. DPH, a schvaluje uzavření kupní smlouvy se 

společností LIPKA HQ, s. r. o., jejímž předmětem je koupě sekačky SECO Starjet P5                      

za cenu ve výši 164 802,29 Kč vč. DPH. Výběr sekačky SECO Starjet P5 byl proveden                    

ze 7 nabídek, nejlevnější byla od společnosti LIPKA HQ, s. r. o. 

 Svěřuje výkon nevyhrazené (zbytkové) pravomoci Rady obce Fryčovice podle § 102 odst. 

3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v účinném znění, starostovi obce 

v rozsahu: 

 koupě movité věci do částky 100 000 Kč v jednotlivém případě; 

 prodeje movité věci do částky 50 000 Kč v jednotlivém případě; 

INFORMACE Z OBCE 

Výtah ze schůzí rad obce za období duben - květen 2023 
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 nájmu hmotné nemovité věci (obec v pozici nájemce) do částky 50 000 Kč/ročně 

v jednotlivém případě; 

 nájmu hmotné nemovité věci (obec v pozici pronajímatele) na dobu kratší než 30 dnů; 

 nájmu movité věci (obec v pozici pronajímatele); 

 nájmu movité věci (obec v pozici nájemce) do částky 50 000 Kč/ročně v jednotlivém 

případě; 

 pachtu hmotné nemovité věci (obec v pozici propachtovatele) na dobu kratší než 30 dnů; 

 pachtu movité věci (obec v pozici propachtovatele); 

 daru věcného/finančního v hodnotě do 20 000 Kč (včetně) jednomu subjektu v jenom 

kalendářním roce (obec v pozici dárce); 

 výpůjčky hmotné nemovité věci (obec v pozici půjčitele) na dobu kratší než 30 dnů; 

 výpůjčky movité věci (obec v pozici půjčitele); 

 služebnosti zatížení obecního pozemku (obec v pozici vlastníka pozemku); 

 smlouvy o dílo (obec v pozici objednatele) do částky 100 000 Kč v jednotlivém případě; 

 příkazní smlouvy (obec v pozici příkazníka) do částky 100 000 Kč v jednotlivém případě. 

 Schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi Obcí Fryčovice a pobočným spolkem Andělé 

Stromu života p. s., jejímž předmětem je poskytnutí daru ve výši 15 000 Kč.  

 Schvaluje uzavření Smlouvy o dílo mezi Obcí Fryčovice a společností INSTOP servis CZ 

s.r.o., jejímž předmětem je provedení díla „ZŠ Fryčovice – kuchyň“  v hmotné nemovité 

věci, pozemku parc. č. 705/6, jehož součástí je stavba: Fryčovice, č. p. 628, stavba 

občanského vybavení, stojící na pozemku parc. č. 705/6, k. ú. Fryčovice, ve které sídlí 

Základní škola Fryčovice, příspěvková organizace, za cenu ve výši 1 813 671 Kč bez DPH. 

 Schvaluje uzavření příkazní smlouvy mezi Obcí Fryčovice a společností Innova Int. s. r. o., 

jejímž předmětem je zajištění projektového managementu v rámci projektu s názvem 

„Chodník Fryčovice – úsek od Chodury po konec katastru směr Rychaltice“, za odměnu               

ve výši: za administraci projektu v průběhu realizace (paušál měsíc) 6 050 Kč vč. DPH,                   

za průběžnou žádost o platbu 12 100 Kč vč. DPH, za závěrečnou žádost o platbu 18 150 Kč 

vč. DPH a za zprávu o udržitelnosti (zpracování 1x ročně po dobu 5 let) 6 050 Kč vč. DPH. 

 Bere na vědomí zprávu o posouzení a hodnocení nabídek „Projektová dokumentace – 

přístavba FRY Relax Centrum Fryčovice“ ze dne 3. 5. 2023, podle které ve výběrovém 

řízení pro veřejnou zakázku malého rozsahu: „Projektová dokumentace – přístavba                   

FRY Relax Centrum Fryčovice“, konaném dne 3. 5. 2023, byla vybrána společnost Slezská 

projektová společnost, spol. s r.o., za nabídkovou cenu ve výši 665 500 Kč vč. DPH 

 Schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa 

zpětného odběru do obecního systému odpadového hospodářství mezi Obcí Fryčovice                     

a společností EKO-KOM, a. s., jejímž předmětem je závazek obce zajišťovat zpětný odběr 

odpadů z obalů, tj. odebírat použité obaly od nepodnikajících fyzických osob                               

a podnikajících fyzických osob zapojených smluvně do obecního systému za účelem využití 

nebo odstranění odpadu z obalů a zajišťovat předání k recyklaci odpadu z obalů nebo k jeho 

dalšímu využití v souladu se zákonem o obalech a zákonem o odpadech, a vést o tomto 

evidenci a poskytovat údaje z ní společnosti EKO-KOM, a. s., v souladu se smlouvou,                     
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a společnost EKO-KOM, a. s. se zavazuje obci za plnění poskytnout podle smlouvy odměnu 

sestávající z jednotlivých složek stanovených v ceníku, který tvoří přílohu č. 4 smlouvy,                   

a to ve výši určené dle pravidel a podmínek uvedených ve VOP. 

 Bere na vědomí informaci o stavech na účtech Obce Fryčovice ke dni 1. 5. 2023: stav účtu 

vedeného u MONETA Money Bank, a. s. je 16 179 989,86 Kč, u Komerční banky a. s. 

40 044 301,37 Kč a stav účtu vedeného u ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY je 1 024 862,16 Kč. 

Souhrn stavu je 57 249 153,39 Kč. 

 Bere na vědomí dopis z Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových,                                                      

č. j. UZSVM/A/15839/2023-SOK, ze dne 20. 3. 2023, s informací o zjednodušení převodů 

nepotřebného státního majetku ve prospěch obcí a krajů. 

 Souhlasí se zpřístupněním hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1547/8, k. ú. Fryčovice, 

ve spoluvlastnictví paní K. J., a pana V. M., kde tito žadatelé uvažují o stavbě rodinného 

domu, formou vybudování zpevněného přístupu po hmotné nemovité věci, pozemku parc. 

č. 1547/41, k. ú. Fryčovice, který je v majetku Obce Fryčovice, za předpokladu, že žadatelé 

ponesou veškeré náklady a předem předloží Obci Fryčovice technické řešení                                           

k odsouhlasení. 

 Schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na zpracování návrhové části Strategického plánu 

rozvoje obce do roku 2030 mezi Obcí Fryčovice a společností ProFaktum, s. r. o., jejímž 

předmětem je aktualizace návrhové části Strategického plánu rozvoje obce Fryčovice                        

za cenu 80 000 Kč bez DPH. 

 Schvaluje uzavření Smlouvy o dílo mezi Obcí Fryčovice a společností ProFaktum, s. r. o. 

se sídlem Hlavní třída 87/2, 737 01 Český Těšín, IČO 28568087, jejímž předmětem je 

zpracování kompletní žádosti o dotaci pro projekt Nájemní bydlení ve Fryčovicích 

předkládaný do výzvy SFPI – Výstavba nájemních bytů v rámci programu Nájemní bydlení 

v roce 2023, za cenu 80 000 Kč bez DPH a podání žádosti o poskytnutí podpory z prostředků 

Státního fondu podpory investic na výstavbu nájemních bytů, financovanou z programu 

Nájemní bydlení podle nařízení vlády č. 107/2023 Sb., v účinném znění. 

 Bere na vědomí cenovou nabídku od společnosti M A K O S a. s., s, za cenu                       

194 042,86 Kč vč. DPH, na opravu lávek č. 4 a 5 v obci Fryčovice. 
 
 

Upozorňujeme občany, že již uplynula splatnost místních poplatků, 

která byla do 30. 4. 2023. 

Občané, kteří dosud nezaplatili poplatky, mohou tak provést: 

v hotovosti nebo nově i kartou (pouze poplatek za komunální odpad) na pokladně OÚ                              

v kanceláři č. 109 nebo převodem z účtu na účet obce č. 95521764/0600, VS: číslo popisné, 

poznámka: název poplatku a rok + počet osob. 

Místní poplatek za psa 100 Kč/rok, za druhého a dalšího psa téhož majitele 150 Kč/rok. 

Místní poplatek za komunální odpad - 700 Kč/občana s TP v obci, 700 Kč/nemovitost osoby 

bez TP v obci. (viz OZV č. 1–2022 k místnímu poplatku za odpadové hospodářství). 

Upozornění pro občany 
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 Jako radní obce jsme se na počátku roku 2020 rozhodli, že zajistíme, aby železné lávky 

spolehlivě plnily účel, který mají, a zároveň byly dostatečně odolné především proti extrémním 

záplavám, kterých si naše obec zažila za svou dlouhou historii nepočítaně. Nejdříve však 

několik slov k historii lávek v naší vesnici. 

 Z fryčovických kronik můžeme vyčíst, že po staletí jako lávky pro pěší sloužily dvě 

spojené dřevěné klády, z vrchní strany přitesané, aby se po nich lépe chodilo. Zpravidla bývaly 

k jednomu břehu uvázané, aby je voda snadno neodnesla a aby se po velké vodě mohly znovu 

postavit. Mívaly jednoduché zábradlí, při větších záplavách bývaly vždy strženy. 

 Roku 1961 byly zhotoveny 3 železné lávky nad úrovní nejvyšší možné povodňové 

hladiny, a roku 1962 ještě čtvrtá na horním konci pod Hrabinou. V první polovině roku 1966 

pak byly vybudovány 2 železné lávky. Jedna na horním konci u Josefa Žídka (č. p. 153) a druhá 

na dolním konci u Jindřicha Brože (č. p. 20). 

 Pokud mají lávky dobře plnit svůj účel, je jistě prioritou zajistit, aby nebyly pravidelně 

odnášeny velkou vodou.  

 Není účelem tohoto příspěvku popisovat veškeré velké povodně za dobu existence 

Fryčovic, ale pojďme si stručně připomenout, jak dopadly lávky např. při po povodních                          

v červenci roku 1966 (jednalo se o povodně mnohem silnější než ty z roku 1997).   

 Z předběžného soupisu škod způsobených při povodních dne 22. a 25. července 1966, 

který předložila rada tehdejšího Místního národního výboru ve Fryčovicích Okresnímu 

národnímu výboru ve Frýdku-Místku 26. července 1966, vyplývá: 

1. lávka u Josefa Žídka (u Gurášů) - konstrukce odplavena – lze znovu použít po úpravě. 

Pilíře na obou stranách vyvráceny a odplaveny. 

2. lávka u Josefa Šmiřáka (na Špluchově) - konstrukce odplavena – lze použít po úpravě. 

Příchozí násyp v délce 20 m odplaven. 

3. lávka u Doležilů – odplavena, konstrukce zničena, opěrné zdi zničeny a odplaveny. 

4. lávka u Jaromíra Žídka (u Matulů) - odplavena, konstrukce zničena, opěrné zdi podemlety 

a narušeny. 

5. lávka u mostní váhy (u Novobilských) - stržena a značně zdemolovaná. Pilíře narušeny. 

6. lávka u požární zbrojnice (tehdy ještě dřevěná) - stržena a kratší část od pilíře na opěrnou 

zeď odplavena. 

 

 Z uvedeného soupisu je patrné, že extrémní povodně představují velký problém nejen pro 

lávky, ale především také pro pilíře, na nichž jsou umístěny. Proto jsme jim při opravách 

věnovali maximální pozornost.  

  

Postupně byly provedeny tyto práce: 

- lávka u Škařupů – ponechány původní pilíře, konstrukce vyrobena nově. 

- lávka u Novobilských – vybudovány nové pilíře, konstrukce natřena. 

- lávka za požární zbrojnicí – pilíře zrekonstruovány, konstrukce natřena. 

- lávka na Špluchově – pilíře zrekonstruovány, konstrukce natřena. 

- lávka u Gurášů – pilíře zrekonstruovány, konstrukce natřena. 

Fryčovické lávky aneb proč o ně pečovat 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 3/2023  7 

- lávka u Matulů – vybudovány nové pilíře, podstatně zvednuty oproti původnímu stavu, 

konstrukce natřena. 

 

 Co se týče lávky u Doležilů, její konstrukce bude natřena v následujících měsících. 

 

 Je jisté, že dříve nebo později velká voda zase přijde. Již v minulém století byla učiněna 

řada preventivních opatření – řeka byla regulována a na řadě míst byly vybudovány splavy, aby 

v případě povodní snižovaly rychlost proudu. V současné době můžeme s předstihem odhadovat 

stav hladiny a průtok naší řeky. Disponujeme modely záplavových území 5leté, 20leté a 100leté 

vody, víme poměrně přesně, na kterých místech voda vystoupí z břehů. Co zůstává stejné, je 

nevyzpytatelnost počasí. Doufejme tedy a přejme si, že až zase jednou poteče Ondřejnicí stoletá 

voda, naše lávky na ni budou dobře připraveny.  

                                  za radu obce Aleš Konečný 
 

 

Dovolujeme si Vás informovat o množství odpadů z obalů, které Vaše obec Fryčovice vytřídila 

v období 01. 01. - 31. 03. 2023 a předala k využití. V následujícím přehledu také uvádíme výši 

odměny, kterou Vaše obec Fryčovice získala od společnosti EKO-KOM, a.s. 

Odměna celkem 83 164,08 Kč 

 

Z toho: 

Odměna za zajištění zpětného odběru 17 502,15 Kč 

(odměna za zajištění míst zpětného odběru, bonus za minimální dostupnost sběrné sítě) 

Odměna za zajištění využití odpadů z obalů 

(odměna za obsluhu míst zpětného odběru, odměna za zajištění využití odpadů z obalů) 

 

Papír   4,775 t    8 875,02 Kč 

Plast    9,277 t  43 143,73 Kč 

Sklo    9,612 t  10 796,20 Kč 

Kovy   0,390 t    2 162,16 Kč 

Nápojový karton  0,097 t       684,82 Kč 

 

Celkem          24,151 t  65 661,93 Kč 

 

Díky dlouhodobé spolupráci průmyslu, obcí a měst v systému EKO-KOM při rozvoji systému 

třídění a recyklace obalových odpadů se podařilo dosáhnout stavu, kdy své odpady třídí více 

než 73 % občanů České republiky. 

 

Děkujeme. EKO-KOM, a.s. 
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Naše obec poskytuje občanům možnost ukládání tříděného odpadu (papír, plasty, sklo, kovy, 

elektroodpad a jedlé oleje a tuky). K tomuto účelu slouží 10 stálých stanovišť, kde se tříděný 

odpad může ukládat.  Jedno místo na horním konci ještě projde v nejbližším období 

rekonstrukcí. Svoz z těchto stanovišť zajišťuje společnost Frýdecká skládka, a. s. Na bioodpad 

je v obci rozmístěno celkem 9 nádob a jeho svoz zajišťuje obec vlastními silami. 

 

Obec pro občany vytvořila sběrné místo v prostoru technických služeb č. p. 727, kde občané 

mají možnost ukládat papír a plasty do velkoobjemových kontejnerů. K dispozici na sběrném 

místě je i kontejner na kovy (plechovky). Ve spolupráci se společností Elektrowin, a. s.,                            

je možnost ve sběrném místě ukládat drobné vyřazené elektrospotřebiče do připravené klece                   

a po telefonické domluvě na tel. č. 602 602 589 i velké spotřebiče, jako jsou např. televize, 

mrazničky, ledničky, pračky, myčky, mikrovlnné trouby apod.  

 

 
 

 
 

Jak třídíme odpady v obci? 
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Papír 

 

Patří do modrého kontejneru. Ze všech tříděných odpadů právě papíru vyprodukuje průměrná 

česká domácnost za rok hmotnostně nejvíc. Modré kontejnery na papír bývají nejsnazším 

způsobem, jak se této komodity správně zbavit. Alternativu pak poskytují sběrné suroviny, které 

ovšem nejsou vždy dostupné. Na druhou stranu nabízejí za papír roztříděný podle druhů finanční 

odměnu. Velké kusy papíru je vhodné odnášet do sběrného místa v obci (technické služby                    

č. p. 727). Stále časté jsou u nás i školní sběry a soutěže, při kterých se sbírají zejména noviny 

a časopisy. 

Do modrého kontejneru můžeme vhodit časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, 

cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okénky sem můžeme také vhazovat. Nevadí 

ani papír s kancelářskými sponkami nebo obaly od vajec a ruličky od toaletního papíru. 

Zpracovatelé si s nimi umí poradit. Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového 

vnitřku! 

Do modrého kontejneru naopak nepatří celé svazky knih 

(vhazovat pouze bez pevné vazby, ve větším počtu patří                       

do sběrného dvora), uhlový (kopírovací papír), mastný nebo 

jakkoliv znečištěný papír. Tyto materiály nelze už nadále 

recyklovat. To samé platí o termopapíru (některých 

účtenkách). Pozor, použité dětské pleny opravdu nepatří do kontejneru na papír,                          

ale do nádoby na směsný odpad! 

V zájmu nás všech, prosíme, aby občané kartóny nedávali do modrých kontejnerů,                      

ale vozili je do velkoobjemového kontejneru ve sběrném místě. To platí i v případě,                       
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že máte toho papíru více a máte ho již naložený v autě nebo na přívěsu. Areál je otevřen 

celodenně a prostor pro tříděný sběr je hlídán kamerovým systémem.  

Modré kontejnery v kójích se vyvážejí pravidelně po celý rok co 14 dní ve čtvrtek! 

Velkoobjemový kontejner se vyváží ihned po zaplnění a je nahrazen prázdným! 

 

 

Plasty 

Patří do žlutého kontejneru. V průměrné české popelnici zabírají nejvíc místa ze všech odpadů. 

Důležité je proto nejenom jejich třídění, ale i sešlápnutí či zmačkání před vyhozením. Mimo 

níže uvedených značek do těchto kontejnerů můžete vyhazovat i obalové odpady označené 

číslem 7. 
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Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové tašky, 

sešlápnuté PET lahve, obaly od pracích, čistících 

a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných 

výrobků, balící fólie od spotřebního zboží, obaly od CD 

disků a další výrobky z plastů. 

Obalový pěnový polystyren sem vhazujeme v menších kusech, vhodnější je odnášet jej                         

do sběrného místa v obci. 

Naopak sem nepatří mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, obaly                    

od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, podlahové krytiny či novodurové trubky. 

Žluté kontejnery v kójích se vyvážejí v období duben – říjen pravidelně po celý rok každý 

týden a v období listopad – březen co 14 dní v úterý! Velkoobjemový kontejner se vyváží 

ihned po zaplnění a je nahrazen prázdným! 

Každou první sobotu v sudém měsíci je v obci zajišťován sběr plastů do žlutých pytlů, 

které si občané mohou vyzvednout na obecním úřadu. Prosíme občany, aby opravdu 

používali žluté pytle pouze na plasty! Objevují se nám v kontejnerech na bioodpad! 
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Sklo  

Vhazuje se do zeleného kontejneru (zvonu). Sklo do něj dáváme bez ohledu na barvu. Vytříděné 

sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídit! Díky svým vlastnostem se dá skleněný odpad 

recyklovat prakticky do nekonečna. Do zeleného kontejneru můžeme vhazovat barevné sklo, 

například lahve od vína, alkoholických i nealkoholických nápojů a také tabulové sklo z oken 

a dveří. 

Do bílého kontejneru vhazujeme sklo čiré. Tedy lahve od nápojů, sklenice od kečupů, marmelád 

či zavařenin. Není potřeba je vymývat, stačí pořádně vyprázdnit. 

Do nádob na sklo nepatří keramika, porcelán, autosklo, zrcadla, 

drátované sklo, zlacená a pokovená skla. Varné a laboratorní sklo, 

stejně jako sklokeramika do kontejneru také nepatří. Vratné 

zálohované sklo vracejte zpět do obchodu. 

Kontejnery na sklo se vyvážejí celoročně 1x za měsíc podle potřeby. 

Kovy (plechovky) 

Kontejner je určen především na sběr plechovek a drobnějšího kovového odpadu. Kontejner je 

umístěn ve sběrném místě (areál technických služeb č. p. 727).  

Do kontejnerů na kovy patří drobnější kovový odpad. Typicky prázdné 

plechovky od nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, 

hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další drobné kovové odpady. 

Do kontejnerů na ulici nepatří plechovky od barev a jiných 

nebezpečných látek, tlakové nádoby se zbytky nebezpečných látek, ani domácí spotřebiče 

a jiná vysloužilá zařízení složená z více materiálů. Nepatří do nich ani těžké nebo toxické 

kovy, jakou jsou olovo či rtuť.  

Kontejner na kovy se vyváží po zaplnění a zajišťuje ho obecní úřad! 
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Bioodpad 

Jedná se o biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu pocházející především z údržby 

zahrad, ale i rostlinné zbytky z kuchyní. Ke sběru se v obci využívají zelené velkobjemové 

kontejnery. Bioodpady je také možné využít na zahradách v kompostérech. 

Sběr bio odpadu je v obci uskutečňován sběrem do velkoobjemových kontejnerů. Kontejnery 

jsou umístěny na devíti místech v obci. Vývoz kontejnerů provádí zaměstnanci údržby OÚ.                  

Do označených bio kontejnerů prosím nevhazujte větve, palety, desky, pražce a jiný odpad 

než rostlinného původu. Větve, prosíme, odkládejte vedle kontejnerů nebo je odvezte                      

na vyznačené místo u hájenky v Zámrklí. Pokud již máte bio odpad (např. nasekanou 

trávu) na vozíku, je možné si dohodnout zapůjčení klíče od „hnojiště“ a odvézt to tam! 

 

Elektroodpad 

Staré a nefunkční elektrické spotřebiče, baterie a akumulátory podléhají takzvanému „zpětnému 

odběru“, který zajišťují specializované firmy. Při nákupu nového zboží této kategorie zaplatíme 

v ceně příspěvek na provoz míst zpětného odběru a následnou recyklaci, takže si tuto službu 

vlastně „předplatíme“. Místa, kde můžeme takové vysloužilé výrobky zdarma odkládat, jsou 

označována jako „Místa zpětného odběru“. V naší obci je tento odběr zajišťován ve spolupráci 

se společností Elektrowin, a. s. Ve sběrném místě je možnost ukládat drobné vyřazené 

elektrospotřebiče do připravené klece a po telefonické domluvě na tel. č. 602 602 589 i velké 

spotřebiče, jako jsou např. televize, mrazničky, ledničky, pračky, myčky, mikrovlnné trouby 

apod.  
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Drobné elektrozařízení a baterie se také sbírají do speciálních 

červených kontejnerů a vývoz zajišťuje pro společnost ASEKOL 

a. s. společnost Frýdecká skládka, a.s., s vývozem celoročně                    

1x měsíčně podle potřeby. Červené stacionární kontejnery jsou 

rozmístěny po obci na třech místech. 

Do kontejnerů na elektroodpad nepatří zářivky a výbojky! 

 

Na sběr baterií slouží kromě červených 

kontejnerů také tzv. E-BOXy. Tento E-BOX je umístěn v chodbě obecního úřadu. 

 

Jedlé oleje a tuky 

Povinnost zajištění míst pro celoroční sběr jedlých olejů a tuků platí 

pro obce od roku 2020. Smyslem tohoto opatření je omezit vylévání 

použitých tuků do kanalizace. V minulosti řada domácností vylévala 

olej právě do kanalizace, kde se zachytával a ucpával odpadní roury. 

Gastroprovozy mají povinnost odděleného sběru tuků již dlouho a také 

u nich má smysl instalace lapače tuků v systému odpadních vod. Olej 

je zároveň velmi dobře využitelný a zpracovatelů pro něj je dostatek. 

Když se vrátíme k obecnímu sběru, tak mohou být oleje a tuky sbírány 

do zvláštních popelnic. Kontejnery jsou ve všech kójích na tříděný 

odpad v obci – kontejner o obsahu 240 l. Oleje vhazujte do kontejneru 

v uzavřených PET láhvích (do objemu 2 litrů)! Nikdy nestavte 

nádoby s použitými oleji vedle kontejnerů! Nejlepším způsobem, jak 

vložit jedlý olej do nádoby, je v uzavřené plastové lahvi. 

Sběr velkoobjemového odpadu, sběr nebezpečného odpadu, zpětný 

odběr elektrozařízení a sběr PNEU osobních automobilů se provádí 

v obci 2x ročně. Nejbližší termín sběru tohoto odpadu je v sobotu 7. října 2023. 

Nebezpečné a velkoobjemové odpady a PNEU mimo mobilní sběr lze také zavézt do sběrného 

dvora, který provozuje společnost Frýdecká skládka, a. s. (ve sběrném dvoře „Collo-louky“                     

v Místku u TESCA a ve sběrném dvoře „Slezská“ ve Frýdku u INTERSPARU). Zde 

nezapomeňte s sebou vzít občanský průkaz. Občané s trvalým pobytem v obci mají zajištěn 

odběr zdarma! 

         Vratislav Konečný, místostarosta 
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Naše obec v době Velikonoc zajišťuje v centru obce také tradiční velikonoční výzdobu.  

Bohužel i v naší obci se najdou takoví lidé, kterým tato výzdoba zřejmě vadí. Na úvodní stránce 

posledního čísla byla tato výzdoba zaznamenána v plné kráse. Níže uvidíte, jak dopadla                        

po „nájezdu“ některých nenechavců. 

 

A po nájezdu…. 

 

V případě, že někdy v budoucnosti uvidíte někoho, který tímto podobným způsobem poškozuje 

majetek obce, neváhejte tuto skutečnost oznámit obecnímu úřadu. Tato událost se udála v noci 

z 18. 4. na 19. 4. 2023. 

         Vratislav Konečný, místostarosta 

Vandalismus v obci 
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LÉTO 

Zahrádky jsou květinkové, celý kraj je voňavý  

a kde kvítky ještě chybí, tam to léto napraví. 

 

U NÁS V MATEŘINKÁCH 

     

 Dlouho očekávané léto je tady.  Horké sluneční paprsky nás nabíjejí 

svou zářivou energií, všude kolem je plno barev a vůní. S létem 

přicházejí i prázdniny, to kouzelné slovo, při kterém se každému 

školáčkovi vybaví dovolená, plno nových zážitků, čas společně 

strávený s rodiči, s prarodiči, se sourozenci i s kamarády. 

     Po celý školní rok jsme se snažili, aby chvíle strávené v MŠ byly 

pro děti radostné, aby měly na pobyt zde ty nejhezčí vzpomínky, ale zároveň, aby se něčemu 

„naučily“. Společně s nimi jsme ve školičkách prožili mnoho krásných chvil, na které budeme 

i my rádi vzpomínat.  

    Děkujeme sponzorům, ale i rodičům, kteří se podíleli na organizaci akcí anebo byli ochotni 

přispět svými dárky nebo se i jinak podíleli na jejich úspěšném uskutečnění. 

     Na podzim to byla první akce společná i s vámi rodiči - „Strašidelný večer“ s Hopsalínem. 

     V prosinci si děti všech tříd v „Dílnách s rodiči“ napekly cukroví na „Mikulášskou show“, 

která se uskutečnila v sále OÚ ve Fryčovicích. Byla spojena s mikulášskou nadílkou. Všechny 

děti si připravily pro své rodiče krásné vystoupení. Tím se umocnila atmosféra blížících                         

se nejkrásnějších svátků v roce. 

     Se svým programem vystoupily nejstarší děti i na slavnostním rozsvícení „Vánočního 

stromu“ v obci. 

     V lednu absolvovaly děti již tradiční lyžařský výcvik na Bílé. 

     V únoru nás klaun Hopsalín přivítal na další společné akci s rodiči na „Dětském karnevale“. 

Měl pro děti připraven skvělý zábavný program plný soutěží a her. Nechyběla ani bohatá 

tombola. 

     V květnu se uskutečnil zápis nových dětí do MŠ spojený se „Dnem otevřených dveří“                       

na obou pracovištích. K zápisu přišlo celkem 33 dětí, 25 dětí bylo přijato.  

     V průběhu měsíců května a června absolvovaly všechny třídy své školní výlety.  

1. 6. 2023 se sešly děti obou školiček na zahradě hlavní budovy při společné oslavě                         

„Dne dětí“.  Uškvařili jsme vaječinu, posilnili se na cestu a vyrazili hledat „Poklad“- nové 

hračky a sladkosti. Další odměnou v cíli byla zmrzlina. 

     Od 12. 6.2023 do 16. 6. 2023 odjelo 19 nejstarších dětí a 4 dospělí na „Školu v přírodě“                        

na chatu Lucka do Václavova u Bruntálu. Čekalo na ně plno zážitků a dobrodružství – maškarní, 

hledání pokladu, bobřík odvahy, táborák a olympiáda. 

     Se svými vystoupeními děti potěšily i naše seniory při jejich setkáních v sále OÚ a také 

přivítaly do života krátkým programem nově narozené občánky Fryčovic. 

     V průběhu roku mohli předškoláci navštěvovat různé kroužky – environmentální, 

dramatický, výtvarný – keramický, pohybový, angličtinu a každý pátek se střídaly skupiny 

starších dětí při kurzu plavání. Jednou měsíčně zhlédly děti všech tříd divadelní představení. 
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     Naše děti ze třídy Delfínků se pravidelně zapojují do různých výtvarných soutěží a jednou 

z nich je celorepubliková soutěž ČZS. Letos se umístily na 2. místě na téma „Zdraví a krása                 

ze zahrady“.  

První cenu vyhrála v soutěži „O nejkrásnější vánoční vločku“, kterou pořádal Dům dětí                             

a mládeže v Ostravě, Sabina Schneiderová. 

     Nejstarší děti obohatí svým vystoupením také oslavy „Dne obce“. 

     Poslední akcí školní roku bude slavnostní „Rozloučení s předškoláky“, kteří po prázdninách 

nastoupí do 1. třídy. Spolu s nimi i s rodiči zavzpomínáme na veselé, ale i na ty méně veselé 

chvilky prožité v naší školičce. Přejeme jim, aby na novou cestu vykročily tou správnou nohou, 

aby se jim ve škole líbilo a byly úspěšné. 

      Využijte tyto prázdninové dny naplno, zapomeňte na každodenní starosti a prožijte se svými 

dětmi hezkou dovolenou s množstvím úžasných a nezapomenutelných dojmů a zážitků. 

              Krásné léto Vám všem přejí děti a zaměstnanci MŠ Sluníčko 
 

 

     

Vážení občané, 

s blížícím se koncem školního roku nastává chvíle, kdy se ohlížíme za uplynulými deseti měsíci, 

hodnotíme, rekapitulujeme.  

V září 2022 zasedlo do školních lavic 220 dětí v deseti třídách devíti ročníků (máme dvě druhé 

třídy). 

Hned v září čekal naše nejmenší a jejich starší spolužáky z druhých tříd adaptační pobyt                       

na Morávce v Beskydech. 

Na dvoudenní stmelovací akci vyrazili pěšky na Palkovické hůrky i žáci šestého ročníku. 

V září také proběhl první projektový den „Den jazyků“. 

Ani jsme se nenadáli a byl tady říjen, kdy se uskutečnily první výuky s rodiči, žáci první třídy 

se vydali na návštěvu mateřské školy, sbírali jsme starý papír, v různých soutěžích poměřovali 

své síly, znalosti a schopnosti s jinými školami. 

Listopad a prosinec jsou měsíce, které jsou nasáklé předvánoční atmosférou, a tak se i u nás 

vyráběly dárečky, zpívaly koledy a vánoční písničky. Mnohé výrobky jste si mohli prohlédnout 

a zakoupit na adventním jarmarku a některé písničky v provedení školního pěveckého sboru 

zazněly během rozsvěcování vánočního stromu. 

A je tady leden. Pololetí, ale taky lyžařský výcvik, který absolvovali žáci šestého a sedmého 

ročníku v Jeseníkách. V lednu jsme zažili druhý projektový den „Kdo přežije“, během kterého 

si žáci připomněli a doplnili znalosti a informace o tom, jak se chovat v případě ohrožení. První 

pololetí jsme zakončili vesele karnevalem v kulturním sále obecního úřadu. 

Ve druhém pololetí nás čekala největší a asi nejkrásnější akce celého školního roku – akademie. 

Nacvičovali jsme, trénovali, zkoušeli a výsledek stál za to. Akce se moc povedla a všichni 

zúčastnění byli maximálně spokojeni. 

Ze základní školy 
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Vydařil se i následující „Den s filmem“, kdy si žáci druhého stupně zkusili sami vytvořit krátký 

animovaný film. Děti prvního stupně se v tento den prošly vesnicí, loučily se se zimou a vítaly 

jaro. 

V dubnu vyrazili žáci třetí, čtvrté a páté třídy na ekologický pobyt na Morávku. Počasí jim přálo, 

a tak si užili krásné tři dny v přírodě. 

V květnu čekal osmáky a deváťáky cyklovodácký pobyt v jižních Čechách. Vrátili se spokojení, 

opálení a plní nových zážitků. 

Žáci naší školy se během celého školního roku věnovali mnoha mimoškolním aktivitám, 

uspořádali jsme řadu akcí, zapojili se do mnoha soutěží.  

Máme před sebou poslední měsíc školního roku. Na konci června rozdáme vysvědčení a žáci   

se rozlétnou za svými prázdninovými dobrodružstvími. 

Ráda bych poděkovala nejen učitelům a pedagogickým pracovníkům, ale všem zaměstnancům 

školy za obětavou práci a nekonečnou trpělivost, kterou vkládají do své činnosti a vytvářejí tak 

ve škole příjemné a bezpečné prostředí. 

Krásné prázdniny. 

             Mgr. Alexandra Filarová, ředitelka školy 

 
 

 

V rámci zapojení do projektu Pomáháme školám k úspěchu se naše škola ve čtvrtek 27. dubna 

otevřela pedagogům z jiných obcí. Zavítali k nám učitelé z Janovic, Bašky a Třince. A co tato 

návštěva obnášela? Již od rána byl pro všechny kolegy ze zapojených škol připraven 1,5 hodiny 

trvající aktivní blok zaměřený na propagaci Světové školy, jejímž titulem se naše škola pyšní. 

Poté učitelé zavítali do čtyř otevřených hodin. To znamená, že se účastnili výuky jako 

pozorovatelé. Otevřeli jsme pro ně ukázkové hodiny v 1., 3., 5. a 8. třídě. Poté proběhla následná 

reflexe a výuku jsme zhodnotili.  

Po výborném obědě ještě všechny čekal odpolední blok nazvaný „radostná linka“. V závěru 

odpolední části všichni zúčastnění na základě textu napsali vzkaz naší planetě. Kromě návštěvy 

a rozboru vyučovacích hodin se tak týkal tento den i Světové školy a globálních problémů                     

a tomu, jak tato vážná témata začlenit do výuky a dostat dětem do podvědomí to, co bychom 

mohli pro naši krásnou planetu dělat každý den, abychom jí alespoň trochu ulevili. 

Pro zájemce, což byli téměř všichni hosté, byla připravena ještě prohlídka školy. 

Celý den byl všemi pedagogy z jiných škol hodnocen velmi kladně, dostalo se nám mnoha 

pochvalných zpětných vazeb, oceňovali rodinné prostředí a vstřícnou atmosféru, která je škole 

patrná. Vzhledem k poměrně náročné přípravě, která tomuto dni předcházela, to bylo příjemné 

poděkování pro nás, pro učitele ZŠ Fryčovice. 

 

      Mgr. Petra Strnadlová, Mgr. Martina Holíková, Mgr. Alexandra Filarová 

Otevřená škola 
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Pozvánka na přihlašování do otevřených hodin 

 

Vybráno ze zpětných vazeb: 

 Na radostné lince oceňuji spoustu maličkostí, které se spojily v úžasný celek. 

 Celý blok se mi líbil a byl zajímavý, dozvěděla jsem se něco nového, líbilo se mi 

seznámení s cíli udržitelného rozvoje. 

 Byla zde velmi příjemná atmosféra, děkujeme za krásný den. 

 Osobně si odnáším prožitek z předčítání textu. Líbila se mi pisatelská část a možnost 

sebereflexe dětí. 

 Z bloku Světová škola mě zaujalo propojení se čtenářstvím, spolupráce a nápady, co vše 

lze v tomto ohledu dělat. 

 Děkuji za štědrost, vstřícnost, laskavost, spolupráci. Odcházíme s úsměvem. 

 

Vážený pane starosto, 

dovolte mi, abych Vám jakožto zřizovateli Základní školy ve Fryčovicích touto cestou 

poděkoval za podporu školy při jejím zapojení do projektu Pomáháme školám k úspěchu, 

financovaného Nadací The Kellner Family Foundation. 

Náš projekt sdružuje v České republice 113 veřejných základních škol a téměř 3000 

učitelů.  Jeho obsahovými pilíři jsou čtenářství, pisatelství a kritická gramotnost. Snažíme se               

o to, abychom se v projektu společně učili a řešili problémy, na které při rozvoji čtenářské                       

a pisatelské gramotnosti narážíme. Vzniká tak sdílené know-how, které se prostřednictvím 

zapojených učitelů dostává do škol a k dětem. Osvědčeným a účinným způsobem kolegiální 

spolupráce a rozvíjení profesních dovedností pedagogů je tzv. otevřená škola. 
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27. dubna 2023 proběhla otevřená škola právě v ZŠ Fryčovice a 15 učitelů z Ostravska tak mělo 

možnost se inspirovat Vaší školou. Učitelé společně navštívili a následně zreflektovali výuku, 

sdíleli zkušenosti z oblasti školního poradenství a osobního rozvoje pedagogů. Velmi 

obohacující byly zkušenosti školy s aktivním zapojením do sítě Světových škol.  

V kultuře školy je patrné, že vedení školy se zasazuje o to, aby učitelé společně systematicky 

reflektovali dopady své práce na učení dětí a zvyšovali tak kvalitu výuky. Věřím, že každodenní 

snaha učitelského týmu školy vede k tomu, že se žáci školy stávají nezávislými, přemýšlivými 

čtenáři a pisateli. Ze žáků se tak stávají samostatné, kriticky smýšlející osobnosti, což se jistě 

pozitivně promítne do kultury celé obce a regionu. 

Děkuji, že Vámi zřizovaná škola je zdrojem mnoha příkladů dobré praxe a pravidelně obohacuje 

síť našich škol. 

      Petr Šlemenda, ředitel Pomáháme školám k úspěchu o. p. s. 
 

 

 

Ve čtvrtek 13. 4. 2023 jsme v naší škole přivítali u zápisu do školy 23 předškoláků s jejich 

rodiči. 

Děti předvedly na jednotlivých stanovištích své dovednosti a znalosti v motorické                                        

a grafomotorické oblasti, pochlubily se matematickými schopnostmi, měly možnost v rámci 

řečového stanoviště prokázat slovní zásobu a schopnost odpovídat na otázky. Za svůj výkon 

byli předškoláci odměněni dárky, které pro ně připravili především žáci školní družiny. Po celou 

dobu byli provázeni žáky 5. třídy, kteří se snažili dětem zpříjemnit jejich první školní chvilky. 

A protože pomalu stávající školní rok končí, je na místě napsat, jak si letos vedli „deváťáci“, 

kterým se pobyt na naší základní škole chýlí ke konci. Každý žák má právo podat si v prvním 

kole přijímacího řízení celkem dvě přihlášky na střední školu (dvě různé školy nebo dva obory 

na jedné škole). Toto museli stihnout do stanoveného termínu 1. 3. 2023.  

Velký den nastal 13. a 14. 4. 2023. Ti, kteří jednotnou státní přijímací zkoušku vykonávali,                   

se rozjeli na vybrané střední školy. A pak nastalo netrpělivé očekávání. Na konci dubna                          

se dověděli výsledky. Někteří (většina) si oddechli, protože byli přijati hned v prvním kole, 

někteří si podali odvolání a jen dvě žákyně si podávaly přihlášku do dalšího kola. S radostí 

mohu napsat, že nyní už jsou všichni žáci přijati na střední školu - 21 na školu, na které za čtyři 

roky budou skládat zkoušku dospělosti – maturitu, a 7 na školu, kdy z nich za tři roky budou 

zdatní řemeslníci. 

Deváťákům přeji za celý učitelský sbor hodně zdaru a úspěchů v další cestě životem                             

a na budoucí prvňáčky, kteří v září poprvé zasednou do školních lavic, se již teď těšíme. 

 

               Mgr. Petra Strnadlová 
 

 

Něco hezkého začíná a něco hezkého končí 
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ZŠ Fryčovice ve spolupráci s FRY Relax Centrem se každoročně zapojují do 

celorepublikové sbírky, kterou pořádá Liga proti rakovině. Letošní výtěžek byl 

rekordní. Vybralo se 6 582,- Kč. Všem dárcům děkujeme.  

Za ZŠ Fryčovice Mgr. Renáta Foltová 

 

 

 

Aneta Třeštíková se jako jediná z naší školy zúčastnila soutěže „Myslivost očima dětí“, kterou 

každoročně pořádá Okresní myslivecký spolek Ostrava. S výtvarným dílem „Liška“ získala                   

v  kategorii 11-15 let úžasné 2. místo.   

Michaela Volná bodovala v soutěži „O pohár čeladenské ovečky“, kterou pořádá ZŠ Čeladná. 

Letošní téma bylo „Sport v Beskydech“ a do III. kategorie (6. - 9. třída) jsme poslali několik 

prací našich žáků. A právě výtvarné dílo od Míši obdrželo ocenění poroty.  

Oběma žákyním osmé třídy gratulujeme a všem zúčastněným žákům děkujeme za reprezentaci 

naší školy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Český den proti rakovině 2023 

Úspěchy našich žáků ve výtvarných soutěžích 
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Za ZŠ Fryčovice Mgr. Renáta Foltová 

 

 

 

 

V neděli 28. 5. 2023 se v našem kostele Nanebevzetí Panny Marie konala slavnostní mše, během 

které 11 dětí – 8 z Fryčovic a 3 z Brušperka - přijalo svátost prvního svatého přijímání. Tato 

důležitá událost plná radosti a zbožnosti přinesla nezapomenutelný okamžik nejen dětem, jejich 

nejbližším, kteří je přišli v hojném počtu podpořit, ale i ostatním zúčastněným. K slavnostní 

atmosféře přispěli hrou na varhany pan Petr Strakoš a zpěvem paní Petra Rybnikářová, díky 

kterým byla sváteční mše i malým koncertem. Děti na tento významný den připravovaly dvě 

katechetky a otec Karel Javorek, kterým děkujeme za to, jak se dětem obětavě věnovali                            

a umožnili jim prožít tyto výjimečné chvíle. Snad tyto děti oživí naši farnost, přepějí k jejímu 

rozvoji a doufáme, že i v příštích letech se budeme moci těšit na okamžik, kdy další děti poprvé 

přistoupí k svatému přijímání. 

 

 

První svaté přijímání v naší farnosti 
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Z obecní knihovny 

Milí obyvatelé Fryčovic, 

zdravím vás s přicházejícím létem z Obecní knihovny a chtěla bych vás informovat jak                            

o událostech minulých, tak o tom, co nás, mimo jiné, čeká. 

Nejprve pár slov k loňským statistikám. Knihovna má 229 registrovaných uživatelů, z toho                   

65 je dětí do 15 let. Za počet dětských čtenářů jsme byli pochváleni a cítím velkou motivaci toto 

číslo stále zvyšovat. Velkou radost nám dělá také počet návštěvníků knihovny. Klub maminek 

Fryčovice je již samozřejmou součástí dění knihovny a přispívá ke komunitnímu životu 
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v knihovně. Postupně budujeme také vztahy s Klubem seniorů a denně se setkáváme se školními 

dětmi. Pěkně se rozjela spolupráce s vědeckou knihovnou v Ostravě, která nám poskytuje 

speciální a odbornou literaturu, a to zcela zdarma, pro naše čtenáře. Obecní knihovna sice 

disponuje počtem 10 070 svazků, jsou však takové, které vzhledem k zaměření a velikosti 

knihovny nenakupujeme.    
 

Pár slovy bych se ráda vrátila k Noci s Andersenem, která proběhla na počátku dubna. Dětmi 

velmi oblíbená „přespávačka v knihovně“ byla tentokrát věnována Ondřeji Sekorovi -  českému 

sportovci, redaktorovi, spisovateli a ilustrátorovi postaviček z louky. Ferda Mravenec a Beruška 

se stali patrony letošních her a soutěží také proto, že  paní Maruška Ulčáková nám maskoty 

vyrobila. Velký dík patří také paní Michaele Gřesové a knihovnickému fanklubu ze 6. třídy - 

Míše, Žandě, Danovi a Elišce, bez jejichž pomoci by celá akce neproběhla určitě tak hladce.               

Už se těšíme na další ročník.  

Tolik k tomu, co bylo.  

Největší novinkou dnešních dní jsou webové stránky. Obec nám zajistila 

nové, moderní a přehledné stránky, které jsou nově přístupné přes web obce, 

stačí kliknout na logo knihovny, človíčka s knihou nebo na adrese 

knihovna.frycovice.cz. Tato zpráva je velmi čerstvá, takže postupně bude docházet 

k doplňování informací. Aktuality nebo přístup do online katalogu jsou již funkční. Bohužel 

není možné přesměrování stránek z původního odkazu, ale myslím, že si brzy zvyknete                      

a uvidíme se na novém webu.  
                                                   

Na závěr bych se ještě ráda pochlubila tím, že jsme získali grant na spolufinancování 

zobrazovací techniky, díky níž bychom se mohli zapojit k projektu Univerzity třetího věku, 

případně mohli pořádat promítání specifického charakteru (podle Autorského zákona). Pevně 

doufám, že se mi podaří přilákat do knihovny i ty z vás, kteří k nám zatím často nezavítají. 
 

Komunikovat se mnou můžete osobně, telefonicky, e-mailem nebo                               

na facebookové stránce knihovny. 

                                                 

                                                   Jarmila Rončková, Obecní knihovna Fryčovice 

 

 

 

Milí rodiče a občané,  

27. 5. 2023 na stadionu TJ Sokol Fryčovice proběhl od 15:00 již 2. ročník 

FRYČOVICKÉHO PĚTIBOJE.  

FRYČOVICKÝ PĚTIBOJ je určen dětem ve věku 3 – 6 let. Letos jsme měli k dispozici 111 

startovních čísel, jelikož Sportovní a pohybová školička je součástí TJ Sokol Fryčovice a ten 

má výročí založení 111 let. 

Fryčovický pětiboj 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 3/2023  30 

FRYČOVICKÝ PĚTIBOJ obsahuje tyto disciplíny:  

běh na 20 m, hod do dálky, skok do dálky, skok                        

do výšky na trampolíně a náš ,,Fryčovický biatlon“ .  

Stadion se začal plnit již od 13:45 hod., kdy si předem 

zaregistrované děti vyzvedávaly svá startovní čísla                    

a obdržely krásnou kšiltovku FRYČOVICKÉHO 

PĚTIBOJE.  

V areálu na ně čekal bohatý zábavný a sportovní doprovodný program:  

1) Bo! Zóna s velkou nafukovací skluzavkou, malování na kamínky, paměťová soutěž 

2) Malý skákací hrad pro děti  

3) Malování na obličej  

4) Florbalové dovednosti (florbalový oddíl TJ Sokol Fryčovice) 

5) Lukostřelba (badminton TJ Sokol Fryčovice) 

6) Gymnastika (TJ Sokol Fryčovice) 

7) Dětský koutek s hračkami pro nejmenší 

Nescházelo ani bohaté občerstvení, kdy mezi dětmi dominoval párek v rohlíku. Letos jsme 

připravili pro návštěvníky i pravou kotlíkovou zelňačku . V celém areálu byl opět zdravotní 

stan, kde se o naše děti staraly v případě drobných šrámů zdravotnice Verča a Peťka.  

Díky Verči Tokarčíkové se nám podařilo zajistit odběrové místo pro vstup do registru dárců 

kostní dřeně. Celý proces přijetí zajistil usměvavý výjezdní tým ze Šance Olomouc .  

A kolik se u nás našlo hrdinů pro vstup do registru? 15 !!! Je to skvělé číslo, protože vstoupit 

může pouze zdravá osoba ve věku 18-35 let, bez trvalé medikace. 15 skvělých lidí, kteří mohou 

někomu zachránit život.  
 

Ve 14:50 hod. moderátor akce Zdeněk Londin společně se 

starostou Pavlem Janšou uvítali děti a jejich rodiny                         

na FRYČOVICKÉM PĚTIBOJI 2023. Poté už si děti 

společně se Simonou Londinovou (vedoucí Sportovní                        

a pohybové školičky a hlavní organizátor akce) zahájily                   

2. ročník!!!  

Odstartovali jsme během na 20 m, kdy se startovalo 

hromadně po ročnících: 2020 – 2016.  
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Když běhy skončily, přesunuly se děti společně 

s rodiči na ostatní sportoviště, kde plnily zbývající 

disciplíny a užívaly si bohatého doprovodného 

programu. Celou akcí nás provázel maskot – 

OVEČKA SHAUN, která s dětmi sportovala, 

tancovala a velmi ráda se vyfotila.  

 

 

 

 

Skok do dálky 
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Skok do výšky  

Hod do dálky 1 

Fryčovický biatlon 1 
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Gymnastika 

Lukostřelba 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          Malování na obličej 

Bo! Zóna  

V 17:15 hod. proběhlo 

slavnostní vyhlášení soutěží z BO! Zóny – vylosované děti si odnesly dárečky.  
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Dále jsme odměnili nejrychlejší běžce z každého ročníku:  

2020 – Emma Adamovská 

2019 – Štěpán Kuča 

2018 – Albína Wenglorzová 

2017 -  Dominik Kolář 

2016 – Matěj Bohušík 

Na děti čekaly krásné ceny v tombole. Moc děkujeme sponzorům, kteří nám pomohli tyto 

ceny pro děti vytvořit. Hlavní cena – odlehčené kolo CORE Nipper 16 palcové, které věnovala 

traumatologická a ortopedická klinika ORT-ART.  

 

Kolo Core 16´´ Nipper 1                                                                        Kolo Core 16´´ Nipper 2 

Závěrem už nám zbývalo jen ocenit všech 111 účastníků. Ti si odnesli batůžek, který jsme 

vybavili na výlety vodou, tatrankou, Marlenka snackem a jablíčkem. Nechyběly ani úžasné 

perníkové medaile z dílny paní Aleny Ryšavé.  

 

Předání cen 
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Největší odměnou při teplém a slunečném počasí však byla bez pochyby pěna, kterou pro děti 

vykouzlili dobrovolní hasiči z Fryčovic, za což jim patří obrovské poděkování. 

FRYČOVICKÝ PĚTIBOJ 2023, 2. ročník je za námi a my již vyhlížíme další ročník.  

Nesmíme zapomenout poděkovat všem rodičům dětí ze Sportovní a pohybové školičky, kteří 

pro návštěvníky opět připravili sladké a slané potěšení. Podporují své děti v pohybu (sportu). 

Rodiče děkujeme! 

Děkuji zejména všem dobrovolníkům, kteří pro děti tuto parádní akci připravili. Jste úžasní.  

Velké poděkování za podporu akce patří TJ Sokol Fryčovice a obci Fryčovice. 

Celý letošní ročník bychom nevytvořili tak krásný nebýt sponzorů, zejména díky generálnímu 

sponzoru Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o., v rámci projektu SPOLEČNĚ 2023 

– Společně za sportem, ale také děkujeme dalším neméně významným sponzorům. 

Rozhýbali jsme minimálně 111 dětí. Nesmírně si vážíme spolupráce s vámi!  

Vykouzlili jste společně s námi obrovskou hromadu dětských úsměvů, to za to opravdu 

stojí!!! 

Simona Londinová, za pořadatelský tým Sportovní a pohybové školičky TJ Sokol 

Fryčovice  
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V sobotu 3. června 2023 se uskutečnil za krásného slunného počasí 37. ročník pohádkového 

lesa. Krásného a teplého počasí využilo celkem 665 účastníků, kteří absolvovali trasu v délce 

10 km, která je zavedla do různých zákoutí Zámrklí, kde na děti čekaly pohádkové bytosti, které 

je vyzkoušely z různých dovedností nebo znalostí a odměnili je sladkou odměnou. Na poslední 

kontrole na rybnících u pana Kubláka se účastníci mohli občerstvit. V cíli v sokolovně na 

účastníky pak čekala sladká odměna a diplom za zdolání 10 km trasy. Oddíl Klubu turistů děkuje 

všem dobrovolníkům, kteří pomohli tuto akci uskutečnit, a také děkuje panu Karlu Kublákovi 

za poskytnutí krásného prostředí u rybníka k zorganizování občerstvení.  

 

Za oddíl Klubu turistů Vratislav Konečný, 

předseda 

Pohádkový les – 37. ročník 
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Letní pohár Ing. Lumíra Hajduška ve volejbalu trojic jsme uvítali také ve Fryčovicích.                           

Ve čtvrtek 4. května 2023 se odehrála skupina E v naší sportovní hale, kde jsme pečlivě 

připravili dvě hřiště a celé zázemí včetně rozhodčích (Matěj Filipec, Zuzka Rošíková a Ilon 

Mikalová) a zapisovatelů (naši benjamínci). Našimi soupeři byla družstva Janovice „B“,                 

VSO-ZŠ Brušperk „B a Green Volley Frýdek-Místek „B“. Naše družstvo TJ Sokol Fryčovice 

hrálo ve složení Elen Hejlová, Dorka Hodaňová, Eva Durajová a Gabriela Pilarová a Václav 

Šefl. Soustředěným výkonem jsme přehráli Janovice i Brušperk shodně 3:0 a v utkání o vítěze 

skupiny naše družstvo těsně prohrálo s Green Volley 1:2. Využili jsme domácího prostředí, 

druhé místo nám stačilo k postupu spolu s vítězem do vyšší skupiny D. 

 

Další turnaj Letního poháru se odehrál ve čtvrtek 18. května 2023, skupina D se odehrála 

v Sokolovně ve Frýdku-Místku za účasti družstev Sokol Frýdek-Místek „A“ a „B“, VK 

Raškovice – kluci, Green Volley Frýdek-Místek „B“ a našeho družstva TJ Sokol Fryčovice, 

které hrálo ve složení Elen Hejlová, Dorka Hodaňová, Eva Durajová a Gabriela Pilarová. Naše 

děvčata předvedla zatím svůj nejlepší výkon, hlavně kapitánka družstva Elen Hejlová byla 

opravdovou oporou svého týmu. Po úvodní bitvě s kluky z Raškovic jsme vyhráli s béčky 

Sokola Frýdek-Místek i Green Volley. V posledním utkání o vítěze turnaje jsme nejtěsnějším 

poměrem prohráli s áčkem Sokola Frýdek-Místek. Druhé místo nás spolu s vítězem turnaje 

Sokol Frýdek-Místek „A“ katapultovalo do třetí nejsilnější skupiny a děvčata z toho měla 

náležitou radost. 
 

Výsledky našeho družstva: 

Fryčovice – VK Raškovice – kluci 1:1 (-24, 22) 

Fryčovice – Sokol Frýdek-Místek „B“ 2:0 (-16, -20) 

Fryčovice – Green Volley Frýdek-Místek „B“ 2:0 (-21, -21) 

Fryčovice – Sokol Frýdek-Místek „A“  0:2 (19, 29) 
 

V průběžné tabulce jsme poskočili na 18. místo, další turnaj odehrajeme v Bystřici nad Olší                    

a závěrečný turnaj všech skupin zároveň se odehraje 22. června 2023 na antukových kurtech 

v Raškovicích před televizními kamerami ČT. 

                      Za volejbalový oddíl TJ Sokol Fryčovice Ing. František Kopecký, trenér mládeže 
 

Zprávy z volejbalu 
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Volejbalový oddíl TJ Sokol Fryčovice pořádá 
 

FRYČOVICKÝ VOLEJBALOVÝ KEMP 
pro děti ve věku 9-16 let, které se chtějí zlepšit ve hře                

pod vysokou sítí 

 

Termín:   pondělí 28. 8. –  pátek 1. 9. 2023 

Místo:  Sportovní areál TJ Sokol Fryčovice (a okolí pro cykloturistiku) 

 

Program:  8:30 … sraz účastníků, příprava kurtů 

9:00 – 11:00  … technická část zaměřená na zlepšení herní činnosti jednotlivce              

(odbíjení prsty, podání a bagr, podání a smeč, souhra, dle počasí venkovní kurty 

včetně beachvolejbalového hřiště nebo sportovní hala) 

 11:00 – 12:30  … doplňkové sportovní aktivity (bazén, cykloturistika, posilovna) 

  12:30 – 13:30 …  oběd Menu Sokolka 

 13:30 …  ukončení tréninkového dne 

  
Občerstvení:  pitný režim a obědy zajištěny 

Cena: 1.500,- Kč  (včetně obědů, pitného režimu a vstupného) 

  

Přípravu programu a náplň tréninků 

připravují 

František Kopecký                

a Helena Šeflová 

 

Přihlášku zašlete do 30. 6. 2022                    

na mail frantisek.kopecky@email.cz 

Pro přihlášku i jakékoliv dotazy volejte 

602 336 402 nebo pište. 
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Neseďte doma a přijďte si v průběhu léta zahrát na beachvolejbalové hřiště v areálu TJ Sokol 

Fryčovice. Obsazenost hřiště můžete sledovat na stránkách beachfrycovice.cz, kde si rovnou 

můžete udělat i rezervaci kurtu. Dále tam naleznete veškeré informace spojené 

s beachvolejbalem (turnaje, storno rezervací…).  

Cena pronájmu je 220Kč/h. Těšíme se na Vás 😊. 

Předseda beachvolejbalu Ing. Tomáš Zmija 

 

Pronájem beachvolejbalového kurtu 

 

Ceník inzerce ve Fryčovickém zpravodaji: 
     A5       1 200 Kč 

      ½ A5           750 Kč 

                                        ¼ A5           500 Kč 
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Nevím, jak to máte vy, ale já mám v poslední době pocit, že se většina přizpůsobuje menšině. 

Vzpomínám si na dobu, kdy se hojně diskutovalo na téma gayů a leseb a pro společnost to bylo 

něco nového, něco divného. Zvykli jsme si. Ostatně homosexualita je popisována v historii 

mnohokrát, jen za doby totality byla nepřípustná. Vlastně zpětně mohu říci zlatá homosexualita. 

Jsem vcelku flexibilní člověk a dokážu se přizpůsobit situaci. Nicméně mi dost vadí, když mám 

poslouchat názory, že máme lidi, kteří jsou nebinární, tedy se nedokážou zařadit mezi muže 

nebo ženy. A i když dle odborných článků takoví bývají, neříkejte mi, že jich je v poslední době 

tolik. Mám známého, který je plastický chirurg a provádí operace změny pohlaví. Když jsem se 

ho ptala, jestli jsou ti lidi po operaci šťastni, řekl mi, že ne. Že 90% lidí, kteří podstoupí změnu 

pohlaví, stejně spokojeni nejsou. Myslím si, že tito lidé se budou celý svůj život hledat a možná 

ani sami sebe nenajdou.  

Od mých šestnácti let kupujeme s mamkou pravidelně módní časopis ELLE (francouzsky 

ONA). Vlastně od jeho prvního vydání v České republice. Dokonce jsem se stala jeho 

dlouholetou předplatitelkou. Na obálce letošní dubnové ELLE je britská herečka Emma Corrin. 

V seriálu Koruna (pojednává o britské královské rodině), který běží na síti Netflix, je to 

představitelka Lady Diany. Moc jsem se těšila, až si přečtu rozhovor s touto herečkou, který 

v časopise byl, protože jako Lady Di byla prostě výborná. Už úvod k článku mě měl varovat. 

Prý „herečka Emma Corrin popírá genderové hranice a přeje si, aby i v tomto duchu byl veden 

rozhovor“. Takhle to uvedla britská redakce ELLE a ta česká komentovala, že se s tím naprosto 

ztotožňuje, a proto byl překlad asi takový: „byl/byla jsem pozván/pozvána na casting“. Přečetla 

jsem asi ještě další dvě věty, které ale zněly podobně. Byla jsem tak naštvaná, že jsem článek 

nedočetla a časopis zahodila. Přemýšlela jsem celé odpoledne nad tím, co je to za lidi, co je to 

za svět?! Večer jsem se rozhodla napsat do redakce ELLE svůj názor. A co myslíte? Ani se mi 

neozvali. A tak přišli o předplatitelku. Nechci a nebudu podporovat takové lidi. Takže žijeme 

ve svobodné zemi, kde se ale nesluší vyjadřovat názory, které se teď prostě nenosí. Jen si 

vybavte každý sám různé situace, které před dvaceti lety byly naprosto normální, a nikdo se nad 

nimi nepozastavoval. Dnes se člověk obává, aby se někoho nedotkl. A taky se bojím, aby třeba 

za deset, dvacet let, až bude rodit děti generace našich dětí, to nevypadalo na porodním sále 

takto: „maminko, narodilo se vám TO dítě“. Jestli je to holčička, nebo chlapeček se TO dítě 

v průběhu svého života bude teprve rozhodovat. Přijde vám to normální? Mně teda ne. Jsem 

moc ráda, že jsem žena, vždycky jsem se tak cítila a doufám, že se tak i nadále cítit budu.  

 

Autorka si přeje zůstat v anonymitě. Redakční rada autorku sloupku zná.  

 

 

Sloupek - To 
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Nechejte si napustit bazén od SmVaK Ostrava! 

 

Vodárenská společnost nabízí osvědčenou a efektivní cestu, jak napustit zahradní bazén                          

a vyhnout se sousedským sporům nebo problémům ve vodovodní síti  

Vodárenská společnost nabízí osvědčenou a efektivní cestu, jak napustit zahradní bazén                          

a vyhnout se sousedským sporům nebo problémům ve vodovodní síti. Zahradní bazén je možné 

napouštět zdlouhavě z veřejné vodovodní sítě s rizikem řady nepříjemností, nebo zvolit 

pohodlnější a výhodnější cestu v podobě dovozu vody do bazénu cisternou. Tato varianta je 

výrazně rychlejší a nedotkne se negativně okolních odběratelů. Zájem o službu byl v uplynulých 

letech vysoký – nejvíce bazénů si lidé nechali navézt cisternou vodárenské společnosti                          

na Karvinsku (82) a Frýdecko-Místecku (78), nejméně na Novojičínsku (50). Češi tím potvrzují 

pozici velmoci v počtu zahradních bazénů na počet obyvatel. 

Opatrnost je na místě také v případě napouštění bazénu ze studny. Je vhodné si nechat provést 

laboratorní rozbor, zda je voda k danému použití vhodná a nepředstavuje zdravotní riziko. Tuto 

službu nabízí partnerská společnost VodoTech. 

Vodárenská společnost zjednodušila a zpřehlednila cenovou politiku služby – kromě bezplatné 

zákaznické linky je možné využít jednoduchý poptávkový formulář na internetových stránkách 

www.smvak.cz v sekci Nabídka služeb. Cena služby je dána objemem bazénu a vzdáleností,               

na kterou se musí transportovat. Například při objemu bazénu sedm metrů krychlových                             

a vzdálenosti do 10 kilometrů od provozního střediska je stanovena paušální cena 1 433 korun 

bez DPH.  

Česká republika je evropským premiantem z hlediska počtu bazénu na počet obyvatel. Vliv                  

na tuto skutečnost měla v uplynulých letech kromě teplého počasí také pandemie onemocnění 

COVID-19. Ta s sebou přinesla řadu omezení, která se nevyhnula ani možnosti cestování nebo 

provozu aquaparků. Také z tohoto důvodu lidé častěji relaxovali u svých domů nebo                              

na chalupách. V současnosti to může být vysoká inflace, která prodražuje také zájezdy                              

a dovolené, v důsledku čehož se lidé mohou častěji rozhodnout strávit volné letní dny                       

ve vlastním zázemí.  

V moravskoslezském regionu je stejně jako v jiných částech naší země zřejmé rozšiřování 

zástavby mimo velká sídla. V důsledku toho logicky přibývá bazénů u domů. 

 

Jak správně postupovat při napouštění zahradních bazénů? Které zásady dodržovat,                      

aby se lidé vyhnuli zklamání v podobě zakalené vody nebo předešli problémům                                

http://www.smvak.cz/
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ve vodovodní síti, čímž mohou rozzlobit obyvatele celé lokality, kde bydlí? Je efektivní 

napouštět bazén ze sítě, nebo je lepší svěřit celý proces do rukou profesionálů? 

„Problémy mohou přijít v momentě, kdy se rozhodne větší množství odběratelů v lokalitě 

napouštět prostřednictvím přípojky bazén ve stejný čas, a lidé ho chtějí mít navíc napuštěný       

co nejrychleji. Při náhlém zvýšení odběru může dojít ke změnám hydraulických poměrů 

vyvolaným vysokou rychlostí proudění vody v potrubí. To má za následek uvolňování usazenin 

a zákal vody, který se může dostat do poměrně širokého okolí. Nárazové odběry mohou také 

způsobit pokles tlaku vody. To se negativně projeví u ostatních odběratelů, kteří můžou být 

omezeni v odběru ze sítě,“ říká ředitel vodovodů společnosti SmVaK Ostrava Milan Koníř. 

Nepříjemným situacím lze předejít dodržováním několika základních pravidel. Bazén je vhodné 

napouštět pozvolna, klidně několik dnů a ideálně mimo odběrové špičky. Nejlépe přes noc                   

ve všední den. 

„Existuje ale pohodlnější a efektivnější řešení. Když si lidé nechají dovézt vodu do bazénu 

cisternou, vyhnou se nepříjemnostem, které mohou potenciálně nastat. Budou mít navíc jistotu, 

že nebudou omezovat své sousedy, a předejdou tím případným sousedským sporům. V loňském 

roce jsme ke spokojenosti našich odběratelů napustili téměř tři sta bazénů,“ vysvětluje Koníř.  

 

Zájemci o dovoz vody k naplnění svého bazénu a autocisterny se mohou obrátit na zákaznickou 

linku SmVaK Ostrava 800 292 400, kde jim budou poskytnuty detailní informace o možnosti 

dodávky a ceně dle parametrů bazénu. Linka je bezplatná a je v provozu v pracovní dny od půl 

osmé ráno do pěti hodin odpoledne. 

Opatrnost je na místě také v případě, že si lidé napouštějí bazén ze své studny. Je žádoucí               

si nejdříve nechat ve specializované laboratoři prověřit, zda je voda ke koupání vhodná. Obrátit 

se je možné například na laboratoře společnosti VodoTech (www.vodotech.cz).  

„Kromě základních chemických ukazatelů, jako jsou hodnota pH nebo tvrdost vody 

doporučujeme sledovat i bakteriální znečištění, které by mohlo být příčinou nepříjemných 

kožních či zažívacích problémů. V případě vyšší tvrdosti vody také dochází k reakci s prostředky 

k dezinfekci vody a mohou se vysrážet některé kovy. To má za následek nejen tvorbu vodního 

kamene a povlaků na stěnách bazénů, ale třeba i nevzhlednou barvu vody,“ říká vedoucí 

laboratoří společnosti VodoTech Pavla Veselá. 

 

Společnost zároveň připravila přehledné instrukce, jak správně vzorky z bazénu odebírat, jaké 

náčiní pro odběr používat nebo jak ho dopravit do laboratoře, aby nedošlo ke kontaminaci                        

a předešlo se riziku znehodnocení následné analýzy. „Vzorkovnice pro odběr vzorku vody 

poskytuje výhradně laboratoř. Nesprávně připravená vzorkovnice může vzorek kontaminovat                 
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a znehodnotit výsledky analýzy. Před odběrem je nutné si umýt ruce. Vzorek se odebírá 

z hloubky přibližně 15 centimetrů pod hladinou a alespoň 30 centimetrů od okraje bazénu. 

Vzorek se odebírá těsně před transportem do laboratoře. Pokud nelze vzorek vody dopravit                 

do laboratoře bezprostředně po odběru, musí být skladován v temnu a chladu při teplotě                  

1-5 °C. Analýzy v laboratoři musí být započaty nejpozději do 24 hodin po odběru vzorku,“ 

vysvětluje Veselá. 

Kontakt: 

Mgr. Marek Síbrt, manažer vnějších vztahů, mluvčí 

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. 

28. října 1235/169, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava, tel. 725 500 509 

e-mail marek.sibrt@smvak.czwww.smvak.cz 

 

mailto:marek.sibrt@smvak.cz
mailto:marek.sibrt@smvak.cz
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Reklama a inzerce 

 

Pekařství Boček v Krmelíně 

 
 

PŘIJME ZAMĚSTNANCE 

na hlavní pracovní poměr 

ROZŠIŘUJEME VÝROBU 

uchazeče bez praxe zaučíme 

možnost volby směn 

Volej, piš 

 

Kontakt: tel.: 558 639 105(7)  , 607 143 682 

e-mail: kleinova@pekarbocek.cz 
 

 

mailto:kleinova@pekarbocek.cz
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Fryčovický zpravodaj č. 3/2023 

 

Uzávěrka dalšího čísla bude 1. srpna 2023. Do uzávěrky zasílejte příspěvky                             

v elektronické podobě v textovém formátu (DOC, ODT, TXT apod.) výhradně              

na adresu: frycovickyzpravodaj@seznam.cz. Vydává Obec Fryčovice pro občany 

obce a osady Ptáčník v nákladu 900 ks, 6x ročně. Periodický tisk územního 

samosprávného celku.  

Obec Fryčovice, IČ 00296635: adresa: Fryčovice 83, PSČ 739 45, FRYČOVICE 

Zpravodaj a etický kodex naleznete na internetových stránkách www.frycovice.cz. 

 

Redakční rada: Mgr. Monika Hrtánková a Mgr. Petra Strnadlová 

Informace: 558 668 119 Registrováno u MK ČR pod registrační značkou  

MK ČR E 12361 

Za správnost příspěvku zodpovídá jeho autor. Příspěvky dodané po termínu nebo 

nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Grafická úprava: Ing. Vratislav Konečný 

Sazba a tisk: tiskárna KLEINWÄCHTER holding 
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